
نگاه آخر

 ـدو تیمی که  یکی از کابوس وارترین فصول فوتبالی منچستر یونایتد و تاتنهام 
 ـمی تواند با  رتبه های شانزدهم و هفدهم لیگ برتر انگلیس را در اختیار دارند 
پایان خوشی همراه باشد؛ دو تیمی که به فینال لیگ اروپا رسیده اند و هرکدام 
در صورت قهرمانی به لیگ قهرمانان فصل بعد می رسند. آموریم پرتغالی زمانی 
به یونایتد آمد که این تیم رتبه دهم را در اختیار داشت ولی با باخت های پیاپی به 
رتبه شانزدهم سقوط کرد، اما یونایتد در لیگ اروپا دل هواداران را به دست آورد. 
از سوی دیگر آنگه پوستکوگلو، سرمربی تاتنهام نیز قول داده بود در سال دوم 
مربیگری اش قطعاً یک جام قهرمانی را کسب می کند. در این گزارش قصد داریم 

عملکرد دو تیم را طی یک فصل فوتبالی بررسی کنیم.

وعده مالکان باشگاه یونایتدی �
یونایتد و تاتنهام برای اینکه فصل وحشتناک خود را به خوشی پایان 
دهند، هرطور شده قصد دارند قهرمانی در لیگ اروپا را کسب کنند. هر دو 
تیم جمعه شب بازی شان در لیگ برتر را باختند و در آستانه سفر به بیلبائو این 
اتفاق امیدوارکننده ای نیست. منچستریونایتد مقابل چلسی، هجدهمین باخت 
فصل را تجربه کرد و تاتنهام مقابل استون ویلا، برای بیست ویکمین بار مغلوب 
شد. مالکان باشگاه یونایتد می گویند، در صورت قهرمانی این تیم در لیگ 
اروپا و حضور در لیگ قهرمانان فصل بعدی، بودجه قابل توجهی را به تیم تزریق 

می کنند تا تیم خوبی توسط آموریم بسته شود.

تمرکز روی اروپا �
تاتنهام با شکست جمعه شب، برای بیست وپنجمین بار در تمامی رقابت ها 
شکست خورد اما آنها در لیگ اروپا می خواهند طلسم این ناکامی را از بین 
ببرند. 18 شکست منچستریونایتد در لیگ برتر هم به معنی بیشترین آمار باخت 
از فصل 74 – 1973 تابه حال است؛ سالی که با سقوط به رده پایین تر به پایان 
رسید. براساس آنچه سایت بی بی سی گفته، یونایتد همچنین رکورد هشت بازی 
متوالی بدون برد )دو تساوی و شش باخت( را ثبت کرد، این تیم آخرین بار بین 
دسامبر 1989 تا فوریه 1990، یازده بازی متوالی بدون برد را تجربه کرده بود. 
تاتنهام فقط یک بازی از 11 بازی اخیرش در لیگ برتر را برده )دو تساوی و هشت 
شکست( که آن هم برد سه بر یک مقابل تیم سقوط کرده ساوتهمپتون در ماه 
آوریل بوده است. آنها همچنین در 12 بازی اخیرشان در لیگ برتر، حداقل یک 
گل خورده اند، طولانی ترین روند بدون کلین شیت این تیم 17 بازی است که بین 
ماه اوت و دسامبر سال 2010 رخ داد. نقطه مثبت دو تیم در نتایج اروپایی شان 
خلاصه می شود که نقطه مقابل عملکرد داخلی آنهاست. آن ها در پنج بازی 
خارج از خانه شان در لیگ اروپا، بدون شکست بوده اند که چهار بازی با برد تمام 

شد و راه صعود به فینال را هموار کرد.

آماده سازی متضاد برای فینال �
آنچه مشخص است، اینکه مربیان یونایتد و تاتنهام در دیدار اخیرشان در 
لیگ برتر، با تیم دوم به زمین رفتند تا بازیکنی از ترکیب اصلی مصدوم نشود. 
پوستکوگلو ترجیح داد به تعداد زیادی از بازیکنان اصلی اش استراحت بدهد. 
کینسکی به جای ویکاریو، درون دروازه ایستاد و دومینیک سولانکه، برنان 
جانسون، ریچارلیسون و پدرو پورو، روی نیمکت نشستند. از سوی دیگر آموریم 
که به تعدادی از بازیکنان اصلی ازجمله آندره اونانا در شکست دو بر صفر مقابل 
وستهام استراحت داده بود، تصمیم مهمی را اتخاذ کرد و به برخی اصلی ها 
استراحت داد ولی به پنج بازیکن قابل پیش بینی در ترکیب فینال، بازی داد تا 
برخی بازیکن ها از شرایط مسابقه خارج نشوند. سرمربی منچستریونایتد عقیده 
دارد که بهتر است بازیکنان اصلی،  پیش از فینال در شرایط مسابقه باشند: »بین 
دو بازی، پنج روز فاصله وجود دارد و ما می توانیم استراحت کنیم. پنج روز زمان 
کافی برای آماده شدن تا فینال است؛ دو روز بازیابی و دو روز آماده سازی. حضور 

در فینال فشار مضاعفی دارد، ولی ما با آن به خوبی کنار آمده ایم.«

 تاتنهام گلزن تر از یونایتد �
دست بالاتر برای مسابقه فینال قطعاً با تاتنهام است که موفق شده در 
دو دیدار رفت وبرگشت از سد یونایتد بگذرد. همین دو برد باعث شد تاتنهام 
الان جزو کاندیداهای سقوط به لیگ دسته پایین تر نباشد. همچنین تاتنهام 
در دیدار اتحادیه نیز از سد شاگردان آموریم گذشته و با سه برد در یک فصل، 
می خواهد در دیدار پایانی لیگ اروپا پوکر کند. آنها هرچند در جدول لیگ برتر 
یک رده پایین تر از منچستریونایتد هستند، ولی خط آتش بهتری دارند و 21 
گل بیشتر زده اند. برنتفورد تنها تیم خارج از محدوده، شش تیم بالای جدول 
لیگ برتر است که بیشتر از تاتنهام )63( گل زده. تاتنهام اما در خط دفاعی در 
لیگ برتر 61 گل خورده درحالی که یونایتد ۵4 گل خورده دارد. آنچه پوستکوگلو 
را امیدوارتر می کند، نمایش کم نظیر سون مقابل استون ویلاست. البته سون 
کره ای، دو فینال قبلی با تاتنهام را باخته اما با تجربه ای که دارد، می خواهد این بار 

جبران مافات کند.
پوستکوگلو درباره سون گفت: »او آماده و در دسترس است. او احساس 

می کند که به ریتم بازی نزدیک می شود.«
یونایتد مقابل چلسی فقط یک ضربه به چارچوب داشت، ولی راسموس 
هویلوند باز هم نتوانست در گلزنی موفق باشد. مهاجم دانمارکی در 1۵ بازی 
اخیرش فقط سه گل زده است. روی کین، کاپیتان پیشین یونایتد گفت: »آنها 
مشکلی اساسی دارند، آنها مهاجمی ندارند. هویلوند شبیه یک بازیکن جوان از 

آکادمی است. او به اندازه کافی خوب نیست تا مهاجم اصلی تیم باشد.«

مصدومیت ها بلای جان دو تیم �
آموریم سعی کرد تاحدودی نفراتی از ترکیب اصلی را در هفته اخیر لیگ برتر 
به زمین بفرستد که همین امر، نگرانی های بسیاری را در پی داشت اما تلفات 
نداشت. در عوض تعویض پاپه سار در نیمه اول بازی مقابل ویلا تاتنهام را نگران 
کرد، هرچند پوستکوگلو گفت که خروج او از زمین پیشگیرانه بوده است. اسپرز 
که پیش از این دیان کولوسفسکی و جیمز مدیسون را برای فینال از دست داده، 

به مصدوم جدیدی نیاز ندارد.
البته مصدومیت ها عامل اصلی ناکامی دو تیم نبوده اند و طبعاً پارامترهای 
مختلف و متفاوتی دخیل بوده است. براساس آمار، تاتنهام از نظر مصدومیت در 
فصل جاری لیگ برتر، در رده سوم و یونایتد در رده پنجم است. بازیکنان تاتنهام 
درمجموع 38 مصدومیت مجزا را تجربه کرده اند که به معنی 1414 روز غیبت 
بوده و در هر دو مورد، در رده سوم لیگ برتر قرار دارند. بازیکنان یونایتد 30 بار 
مصدوم شده اند که این تیم را در رتبه هفتم قرار می دهد. آنها بابت مصدومیت 
1229 روز غایب بوده اند و از این نظر در رده پنجم هستند. چرا می گوییم 
مصدومیت ها نمی تواند دلیل اصلی ناکامی یک تیم در لیگ برتر باشد؟ چون 
تیمی مثل برایتون باوجود مصدومیت های وحشتناک بازیکنانش، توانسته 

خودش را در جمع 10 تیم برتر لیگ انگلیس قرار دهد.

ستاره های تاثیرگذار �
دیگر هری کین در تاتنهام نیست که هواداران این تیم بگویند، یک بازیکن 
بین المللی در ترکیب خود دارند. یونایتد یک بار با مورینیو به عنوان قهرمانی در 
لیگ اروپا رسید اما عطش آنها همچنان برای موفقیت در این جام زیاد است. روی 
کین در جدیدترین گفت وگوی خود درخصوص فینال اروپا گفته است: »شما 
همچنان باید شانس برد یونایتد را بیشتر بدانید. فکر می کنم سابقه تاریخی، 
عامل موثری است. دو تیم ازنظر عملکردشان در لیگ برتر تفاوت زیادی ندارند 
و هر دو ناامیدکننده بوده اند، ولی سابقه یونایتد در فینال ها و شناخت شان از 
بازی های بزرگ، می تواند تعیین کننده باشد.« نظر جیمی ردنپ، هافبک سابق 
تاتنهام متفاوت است و تفاوتی بین شانس برد دو تیم نمی بیند: »احساس می کنم 
که این بازی ۵0 – ۵0 باشد. این فرصتی برای تاتنهام است که روایت تاریخی را 
تغییر بدهد. آنژ می تواند مهمترین تصمیم عمر دانیل لوی )رئیس باشگاه( باشد. 
آنها در لیگ برتر فاجعه بار بوده اند، ولی فتح اولین  جام، اخراج این مربی را دشوار 

می کند. او در صورت فتح لیگ اروپا به یک قهرمان تبدیل خواهد شد.«
کنایه آمیز اینکه، دو تیم بحران زده در لیگ برتر امسال می توانند با قهرمانی در 
لیگ اروپا، فصل بعد را در بالاترین سطح فوتبال اروپا حضور داشته باشند و سود 

خوبی از پاداش های یوفا به جیب بزنند.

بررسی فینال لیگ اروپا با تقابل حساس منچستریونایتد و تاتنهام

بحران زده ها به دنبال پایانی خوش

تاریخ

HIVاعلام کشف ویروس
در دهه  1920 و در جمهوری 
دموکراتیک کنگو، HIV از 
طریق شامپانزه ها به انسان 
منتقل شد. احتمالًا این اتفاق 
به واسطه  شکار و خوردن 
گوشت شامپانزه هایی که 
آلوده به ویروس نقص سیستم 

ایمنی میمونی یا SIV بودند، اتفاق افتاد. بااین همه تا کشف این 
ویروس در سال 1983 و اعلام رسمی این کشف در نشریه هفتگی 
science در 20 مه همان سال، بیش از شش دهه فاصله زمانی وجود 
دارد. در این روز با انتشار پژوهش های جداگانه به رهبری رابرت گالو و 
لوک مونتایه مشخص شد که  یک ویروس جدید، بیماران مبتلا به ایدز 
را آلوده کرده است. در این میان اختلاف هایی نیز درباره اینکه کدام 
گروه زودتر به این کشف دست یافته اند، درگرفت اما گالو و مونتانیه در 
سال 2002 موافقت کردند که تیم مونتانیه ابتدا ویروس را کشف کرده 
است، اما این گالو بود که زودتر نقش آن در ایجاد ایدز را نشان داد. 
در سال 2008 لوک مونتانیه به همراه فرانسواز باره سینوسی، برای 
پژوهش در زمینه شناسایی این ویروس نقص ایمنی انسانی، برنده 

جایزه نوبل فیزیولوژی شد.

 چهره

آغاز به کار مرد طنزپرداز
102 سال پیش در 30 اردیبهشت ماه، اولین شماره هفته نامه فکاهی 
سیاسی »توفیق« منتشر شد. مجله ای که نیم قرن با فرازوفرود فراوان 
به چاپ رسید و همیشه منتقد وضع سیاسی و اجتماعی موجود در 
کشور بود. حسین توفیق که از کودکی قریحه شعر و طنز داشت، پس 
از طبع آزمایی در نشریات دیگر، سال 1302 و قبل از انحلال سلسله 
قاجار شروع به انتشار مجله »توفیق« کرد. این مجله طی سال ها، بارها 
توقیف شد و حتی در برهه هایی مانند سال های 1311 تا 1317، 
به شکل ادبی درآمد و از شدت نقد طنزگونه اش خارج شد. در دهه 40 
هم به دلیل انتقادات تند از دولت و نمایندگان مجلس، 
بارها از سوی نخست وزیران ایران تهدید می شد. 
حسین توفیق پس از مرگ اش، میراث اش 
را به فرزندانش سپرد و این مجله تا 13۵0 با 
همه فشارها منتشر شد. توفیق و مجله اش، 
شروع کننده راهی بودند که در ادامه مسیر، 
چهره های مهمی مثل ابولقاسم حالت، 
کیومرث صابری، احمد عربانی، 
کامبیز درمبخش و... در آن رشد 
کرده و به انتقاد طنزگونه پرداختند.
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24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول : غلامحسین کرباسچی
     مشاوران: عباس عبدی  و احمد زید آبادی

 سردبیر: محمد جواد روح         معاون سردبیر: مهرداد خدیر    دبیر آنلاین: شبنم رحمتی
   دبیران گروه ها: فرزانه طهرانی )اقتصاد(            آرمین منتظری )دیپلماسی و بین الملل(   

  علی ورامینی )رسانه و فرهنگ(  سمیه متقی ) سیاست(    الناز محمدی)جامعه(   آرش خاموشی )عکس(
  مدیر اداری و آگهی ها: شاهرخ حیدری

 مدیر هنری: مهدی قربانی تبار
 هادی حیدری )طرح و کاریکاتور( حروفچینی و ویراستاری: شهرام هادی

 تلفن روابط عمومی: 88749300   تحریریه:    88730291     آگهی ها: 88735207    نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک 18 
 لیتوگرافی و چاپ: هم میهن  تلفن چاپخانه: 02146821114   توزیع: نشر گسترامروز نوین     تلفن: 021-61933000

Ge
tt

y I
m

ag
es

ا: 
س ه

عک
 

اثر حلقه ای
پژواکخودکمبینی
درسرنوشتجمعی

در شبکه های اجتماعی، گویی ما ایرانیان در آیینه ای کج، 
مدام تصویر تحقیرشده ای از خود را بازتاب می دهیم. 
ملتی که انگار در همه چیز کم می آورد؛ مردمی فریبکار، 
مدیرانی دزد، کارمندانی بی وجدان، کالایی بی کیفیت 
و فرهنگی بیمار. چنان این گزاره ها را تکرار کرده ایم که 
دیگر نه روایت اعتراض بلکه بدل به واقعیت زیسته مان 
شده اند. ما نه تنها از بیرون که از درون هم تحقیر می شویم 
و با تکرار این تحقیر، به آن خو گرفته ایم. »اثر حلقه ای« 
یعنی درست همین جا: وقتی روایت ها، آهسته اما 
پیوسته، هویت مان را از درون می فرسایند و ما بی آنکه 
بدانیم، همان می شویم که از ما گفته اند. »اثر حلقه ای« 
به این معناست که انسان ها، خواه آگاهانه و خواه 
ناخودآگاه، به تدریج به بازتابی از تصاویری بدل می شوند 
که جامعه از آن ها ارائه می دهد. اگر فرد یا گروهی، مکرراً 
با گزاره هایی چون »تو ناتوان، بی عرضه یا ناکارآمدی« 
مواجه شود، چه بسا در گذر زمان، این روایت تحمیل شده 
به واقعیتی درونی بدل شود. برعکس، هنگامی که 
پیام های تقویت کننده ای چون »تو توانمندی، می توانی 
تغییر بیافرینی« دریافت کند، باور به امکان کنشگری 
شکل می گیرد و لابد واقعیت فردی یا جمعی هم می تواند 
متحول شود. در این چارچوب، »خودتحقیری ملی« یا 
»خودکم بینی جمعی«، نه صرفاً نوعی احساس، بلکه 
پدیده ای زبانی و رفتاری است که در لایه های گوناگون 
فرهنگ عامه ما ریشه دوانده است. عباراتی نظیر 
»اینجا ایران است دیگر«، »فقط در ایران چنین اتفاقی 
می افتد«، یا »ایرانی بازی درآوردن«، دیگر نه شگفت انگیز 
که عادی و حتی بخشی از زبان روزمره شده اند. اما آنچه 
اهمیت دارد این است که این جملات صرفاً نوعی گلایه یا 
طنز نیستند، بلکه حامل نوعی روایت خودکاهنده اند که 
در اثر تکرار، به الگویی هویتی بدل می شوند. پیش زمینه  
این خودتحقیر، اغلب در ناکامی های تاریخی و جمعی 
ما ریشه دارد؛ در تجربه هایی که مردم برای بهبود شرایط 
اجتماعی خود تلاش کردند اما نتیجه ای معکوس 
گرفتند؛ در جنبش هایی که به امید اصلاح برپا شدند، اما 
به بی سرانجامی و شکست انجامیدند. این شکست ها، 
اگرچه بخشی از تاریخ بسیاری از ملت هاست، در ایران 
بدل به حافظه ای جمعی شده که احساس بی اثر بودن، 
ناامیدی و بی پناهی را تشدید کرده است. بدین ترتیب 
نسل های بعد، پیش از آن که فرصت تجربه  کنشگری 
بیابند، با این روایت مواجه می شوند که ما ملتی ضعیف 
و بی مقداریم و چنین روایتی، در طول زمان، همان اثر 
حلقه ای را پدید می آورد که فیلسوفی چون ایان هکینگ 
درباره اش هشدار می دهد: »تبدیل روایت های مسلط به 
واقعیت های روانی و اجتماعی.« اثر حلقه ای را می توان 
در نسل جوان به خوبی دید. بسیاری از نوجوان ها و 
جوان ها در فضایی رشد می کنند که مدام به آن ها القاء 
می شود؛ »تو کاری از دستت برنمی آید«، »همه چیز از 
قبل تعیین شده است« و »صدایت به جایی نمی رسد«. 
نتیجه چیست؟ نسلی که در ظاهر بی تفاوت است، 
اما درونش پر از خشم، غصه و ناامیدی ست. نه به این 
دلیل که ذاتاً چنین اند، بلکه چون چنین دیده شده اند و 
به تدریج خود را با آن هماهنگ کرده اند. یا به کارمندان 
نظام اداری نگاه کنید. سال هاست که کارمند دولت را 
مترادف با بی انگیزگی، کاغذبازی و تن پروری می دانیم. 
اما کمتر کسی می پرسد این وضعیت چطور ساخته شده 
است. شاید چون بارها به این آدم ها گفته ایم: »تو کار 
نمی کنی«، »تو فقط حقوق می گیری« و »تو اهل تغییر 
نیستی«. آن ها هم به تدریج، تبدیل به همان تصویری 
شده اند که از آن ها ساخته ایم. اثر حلقه ای همین است، 
رفتاری که شاید ابتدا تقلید باشد، کم کم به باور و بعد به 
عادت بدل می شود. در مقابل، هرجا که امید، اعتماد 
و نگاه مثبت حاکم بوده، نتایج متفاوتی دیده ایم. کافی 
ا ست سری به کسب وکارهای نوپا، استارت آپ ها یا محافل 
فرهنگی مستقل بزنید. جوانانی را خواهید دید که چون 
کسی به آن ها باور داشته، خودشان هم خودشان را باور 
کرده اند. چون تصویر موفق از آن ها ساخته شده، به سوی 
موفقیت رفته اند. اگر جامعه ای پیوسته به خود بگوید 
که ناتوان است، اگر زبانش آکنده از تحقیر خویشتن 
باشد، اگر کودکِ امروز از زبان بزرگترها بشنود که »در 
این کشور نمی شود کاری کرد«، آن گاه نمی توان انتظار 
داشت که فردا، نسلی بالنده، امیدوار و اهل تغییر از 
دل این خاک بر خیزد. اثر حلقه ای، تنها یک مفهوم 
فلسفی یا روان شناختی نیست؛ این اثر، سرنوشت ساز 
است. ما آن گونه می شویم که درباره  خود می اندیشیم و 
سخن می گوییم. راه رهایی نیز، از دل همین چرخه آغاز 
می شود؛ از بازگشتِ صادقانه به خود. شاید هنوز دیر 
نشده باشد که زنجیر این حلقه را بگسلیم و از نو، داستانی 

شایسته تر برای خود و سرزمین مان بنویسیم.

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی
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کتابخانه

واکاوی برنامه های توسعه
کتاب »تاریخ نگاری اقتصاد ایران در شش 
دهه« )1400-1340( به قلم عباس شاکری 
در ۵44 صفحه و با قیمت 780 هزار تومان 
توسط نشر نی منتشر شد. نویسنده کتاب 
حاضر، اقتصاد ایران را از منظر متغیرهای 
کلان شش دهه اخیر تاریخ نگاری کرده، 
برنامه های توسعه اجراشده در این دوره 
را واکاوی و ارزیابی نموده و ماهیت آن ها 
و نحوه ریل گذاری شان و علل موفقیت یا 
ناکامی شان را توضیح داده است. همچنین با 
بررسی روند متغیرهایی مثل رشد، نقدینگی، 
تورم و نرخ ارز، تا حد قابل ملاحظه ای علل 
افت وخیز یا بی ثباتی و پرش های آن ها را 
بررسی کرده است. مؤلف بر آن بوده که 
موضوعات و بحث ها مبتنی بر نظریات پایه اقتصادی باشد و به همین دلیل 
در همه فصول نشان داده است که ضعف های نظری و علمی برنامه ها و 
سیاست های اجراشده از نواقص جنبه های دیگر آن ها کمتر نیست. به باور 
او، مسائل و مشکلات کشور ارتباط چندانی به دیدگاه مکاتب اقتصادی و 
حتی مجادلات میان تفکرات چپ و راست ندارد. این کتاب می تواند مورد 

توجه علاقه مندان به توسعه اقتصادی و برنامه ریزی قرار گیرد.
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